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Tabla SIT1. Valoración de la situación económica general de España
Refiriéndonos a la situación económica general de España, ¿cómo la calificaría usted:  
muy buena, buena, mala o muy mala?

Muy buena Buena
(NO LEER)* 

Regular Mala Muy Mala N.S. N.C. Total (n)

Enero-2021 0,3 4,0 6,9 45,5 41,2 1,9 0,2 100 (3.862)

Febrero-2021 0,1 2,7 5,4 40,2 49,3 2,0 0,3 100 (3.869)

Marzo-2021 0,3 3,0 4,7 41,5 48,2 1,9 0,3 100 (3.820)

Abril-2021 0,1 5,3 7,1 48,3 38,0 1,0 0,2 100 (3.823)

Mayo-2021 0,1 6,6 7,2 52,3 32,7 1,1 0,0 100 (3.814)

Junio-2021 0,3 8,4 10,2 49,7 30,0 1,3 0,2 100 (3.814)

Julio-2021 0,4 11,5 12,3 50,6 23,5 1,6 0,2 100 (3.798)

Sept.-2021 0,4 15,5 10,7 49,4 22,2 1,5 0,2 100 (3.779)

Oct.-2021 0,3 18,2 11,0 47,4 21,6 1,3 0,3 100 (3.660)

Nov.-2021 0,6 20,3 10,1 45,9 21,2 1,6 0,3 100 (3.779)

Dic.-2021 0,8 22,1 11,3 45,7 18,9 1,1 0,1 100 (3.733)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.

Fuente: CIS. Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), febrero 2021 (estudio 3309), marzo 2021 (estudio 3313), abril 2021 (estudio 
3318), mayo 2021 (estudio 3322), junio 2021 (estudio 3326), julio 2021 (estudio 3330), septiembre 2021 (estudio 3334), octubre 2021 
(estudio 3337), noviembre 2021 (estudio 3340) y diciembre 2021 (estudio 3344).
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Tabla SIT2. Valoración de la situación económica personal
¿Cómo calificaría usted su situación económica personal en la actualidad: muy buena, 
buena, mala o muy mala?

Muy buena Buena

(NO 
LEER)* 
Regular Mala Muy Mala N.S. N.C. Total (n)

Enero-2021 3,0 54,2 20,5 15,5 6,1 0,3 0,3 100 (3.862)

Febrero-2021 3,8 55,4 18,6 15,2 6,2 0,2 0,5 100 (3.869)

Marzo-2021 4,5 55,9 16,3 16,5 5,8 0,4 0,6 100 (3.820)

Abril-2021 3,9 57,9 16,3 14,8 6,1 0,3 0,6 100 (3.823)

Mayo-2021 3,8 55,7 16,7 16,9 5,9 0,3 0,8 100 (3.814)

Junio-2021 3,9 54,5 17,0 18,2 5,9 0,2 0,4 100 (3.814)

Julio-2021 4,0 56,4 18,6 15,1 4,7 0,3 0,8 100 (3.798)

Sept.-2021 4,2 59,0 14,3 15,8 5,6 0,4 0,7 100 (3.779)

Oct.-2021 4,1 60,7 12,0 17,2 5,0 0,1 0,9 100 (3.660)

Nov.-2021 4,1 57,5 12,8 18,4 6,0 0,4 0,7 100 (3.779)

Dic.-2021 4,1 61,5 11,0 17,6 4,9 0,1 0,6 100 (3.733)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), febrero 2021 (estudio 3309), marzo 2021 (estudio 3313), abril 2021 (estudio 
3318), mayo 2021 (estudio 3322), junio 2021 (estudio 3326), julio 2021 (estudio 3330), septiembre 2021 (estudio 3334), octubre 2021 
(estudio 3337), noviembre 2021 (estudio 3340) y diciembre 2021 (estudio 3344).

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ene.-2021 Feb.-2021 Marz.-2021 Abril-2021 Mayo-2021 Junio-2021 Julio-2021 Sept.-2021 Oct.-2021 Nov.-2021 Dic.-2021

Valoración de la situación económica personal

Muy buena Buena

(NO LEER)* Regular Mala

Muy Mala N.S.

N.C.



1. PERCEPCIONES SOBRE LA SITUACIÓN ECONÓMICA Y POLÍTICA n 

23

Ta
bl

a 
SI

T3
. P

ro
bl

em
as

 p
rin

ci
pa

le
s 

qu
e 

ex
is

te
n 

ac
tu

al
m

en
te

 e
n 

Es
pa

ña
 

¿C
uá

l e
s,

 a
 s

u 
ju

ic
io

, e
l p

rin
ci

pa
l p

ro
bl

em
a 

qu
e 

ex
is

te
 a

ct
ua

lm
en

te
 e

n 
Es

pa
ña

? 
¿Y

 e
l s

eg
un

do
? 

¿Y
 e

l t
er

ce
ro

?

El
 p

ar
o

Lo
s 

pe
lig

ro
s 

pa
ra

 la
 s

al
ud

: 
C

O
VI

D
-1

9.
 E

l 
co

ro
na

vi
ru

s

El
 m

al
 

co
m

po
rt

am
ie

nt
o 

de
 lo

s/
as

 p
ol

íti
co

s/
as

La
 c

ris
is

 
ec

on
óm

ic
a,

 lo
s 

pr
ob

le
m

as
 d

e 
ín

do
le

 e
co

nó
m

ic
a

Lo
s 

pr
ob

le
m

as
 

po
lít

ic
os

 e
n 

ge
ne

ra
l

La
 s

an
id

ad

La
 fa

lta
 d

e 
ac

ue
rd

os
, 

un
id

ad
 y

 c
ap

ac
id

ad
 

de
 c

ol
ab

or
ac

ió
n.

 
Si

tu
ac

ió
n 

e 
in

es
ta

bi
lid

ad
 p

ol
íti

ca

N
.S

.
N

.C
.

N
 T

ot
al

%
(n

)
%

(n
)

%
(n

)
%

(n
)

%
(n

)
%

(n
)

%
(n

)
%

(n
)

%
(n

)
E

ne
ro

-2
02

1
29

,7
(1

.1
46

)
51

,4
(1

.9
85

)
16

,2
(6

27
)

45
,5

(1
.7

56
)

17
,8

(6
87

)
13

,4
(5

17
)

10
,0

(3
87

)
17

,7
(6

85
)

0,
3

(1
3)

(3
.8

62
)

Fe
br

.-2
02

1
27

,9
(1

.0
79

)
43

,7
(1

.6
92

)
16

,3
(6

32
)

45
,0

(1
.7

42
)

16
,7

(6
46

)
13

,2
(5

10
)

9,
3

(3
62

)
16

,5
(6

40
)

0,
4

(1
4)

(3
.8

69
)

M
ar

zo
-2

02
1

31
,7

(1
.2

10
)

41
,0

(1
.5

68
)

15
,0

(5
74

)
43

,8
(1

.6
71

)
15

,4
(5

87
)

12
,4

(4
75

)
11

,3
(4

33
)

16
,8

(6
43

)
0,

2
(8

)
(3

.8
20

)
A

br
il-

20
21

37
,7

(1
.4

41
)

45
,1

(1
.7

22
)

14
,6

(5
60

)
48

,0
(1

.8
34

)
17

,8
(6

82
)

13
,5

(5
17

)
10

,6
(4

05
)

14
,6

(5
57

)
0,

3
(1

1)
(3

.8
23

)
M

ay
o-

20
21

39
,3

(1
.5

00
)

41
,6

(1
.5

88
)

17
,7

(6
76

)
46

,3
(1

.7
66

)
17

,0
(6

47
)

14
,8

(5
64

)
8,

4
(3

22
)

16
,1

(6
13

)
0,

2
(9

)
(3

.8
14

)
Ju

ni
o-

20
21

40
,2

(1
.5

33
)

33
,0

(1
.2

57
)

14
,9

(5
69

)
39

,3
(1

.4
98

)
16

,0
(6

10
)

13
,9

(5
29

)
9,

7
(3

70
)

14
,8

(5
65

)
0,

4
(1

6)
(3

.8
14

)
Ju

lio
-2

02
1

37
,0

(1
.4

06
)

35
,4

(1
.3

45
)

16
,8

(6
39

)
40

,2
(1

.5
26

)
14

,9
(5

65
)

12
,6

(4
80

)
8,

3
(3

15
)

15
,6

(5
93

)
0,

4
(1

5)
(3

.7
98

)
S

ep
t.-

20
21

40
,8

(1
.5

43
)

24
,5

(9
27

)
13

,8
(5

22
)

35
,1

(1
.3

26
)

17
,5

(6
60

)
20

,1
(7

61
)

8,
8

(3
32

)
14

,5
(5

49
)

0,
4

(1
7)

(3
.7

79
)

O
ct

.-2
02

1
45

,4
(1

.6
63

)
14

,9
(5

46
)

15
,2

(5
55

)
34

,4
(1

.2
60

)
16

,0
(5

86
)

19
,3

(7
07

)
8,

1
(2

98
)

14
,5

(5
31

)
0,

3
(9

)
(3

.6
60

)
N

ov
.-2

02
1

41
,3

(1
.5

62
)

15
,5

(5
85

)
14

,5
(5

47
)

35
,4

(1
.3

38
)

16
,5

(6
24

)
21

,1
(7

97
)

6,
5

(2
46

)
14

,3
(5

42
)

0,
5

(2
0)

(3
.7

79
)

D
ic

.-2
02

1
37

,2
(1

.3
87

)
30

,4
(1

.1
35

)
12

,0
(4

48
)

34
,7

(1
.2

95
)

14
,6

(5
45

)
18

,0
(6

70
)

9,
6

(3
60

)
14

,2
(5

32
)

0,
2

(7
)

(3
.7

33
)

No
ta

: p
re

gu
nt

a 
m

ul
tir

re
sp

ue
st

a.
 E

l e
nt

re
vis

ta
do

r/a
 h

a 
an

ot
ad

o 
la

s 
re

sp
ue

st
as

 m
en

cio
na

da
s 

es
po

nt
án

ea
m

en
te

 p
or

 la
s 

pe
rs

on
as

 e
nt

re
vis

ta
da

s.
 S

e 
m

ue
st

ra
n 

lo
s 

pr
ob

le
m

as
 m

ás
 m

en
cio

na
do

s 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 2
02

1.
%

 d
e 

fil
a 

so
br

e 
el

 (n
) t

ot
al

 d
e 

m
en

ci
on

es
. E

l g
rá

fic
o 

m
ue

st
ra

 a
lg

un
as

 o
pc

io
ne

s 
m

ás
 re

pr
es

en
ta

tiv
as

.
Fu

en
te

: C
IS

, B
ar

óm
et

ro
s 

de
 e

ne
ro

 2
02

1 
(e

st
ud

io
 3

30
7)

, f
eb

re
ro

 2
02

1 
(e

st
ud

io
 3

30
9)

, m
ar

zo
 2

02
1 

(e
st

ud
io

 3
31

3)
, a

br
il 2

02
1 

(e
st

ud
io

 3
31

8)
, m

ay
o 

20
21

 (e
st

ud
io

 3
32

2)
, j

un
io

 2
02

1 
(e

st
ud

io
 3

32
6)

, j
ul

io
 2

02
1 

(e
st

ud
io

 
33

30
), 

se
pt

ie
m

br
e 

20
21

 (e
st

ud
io

 3
33

4)
, o

ct
ub

re
 2

02
1 

(e
st

ud
io

 3
33

7)
, n

ov
ie

m
br

e 
20

21
 (e

st
ud

io
 3

34
0)

 y
 d

ici
em

br
e 

20
21

 (e
st

ud
io

 3
34

4)
.

010203040506070809010
0

En
er

o-
20

21
Fe

br
er

o-
20

21
M

ar
zo

-2
02

1
A

br
il-

20
21

M
ay

o-
20

21
Ju

ni
o-

20
21

Ju
lio

-2
02

1
Se

pt
.-2

02
1

O
ct

.-2
02

1
N

ov
.-2

02
1

D
ic

.-2
02

1

Pr
ob

le
m

as
 p

rin
ci

pa
le

s 
qu

e 
ex

is
te

n 
ac

tu
al

m
en

te
 e

n 
Es

pa
ña

 

El
 p

ar
o 

%
Lo

s 
pe

lig
ro

s 
pa

ra
 la

 s
al

ud
: C

O
VI

D
-1

9.
 E

l c
or

on
av

iru
s.

 %
El

 m
al

 c
om

po
rta

m
ie

nt
o 

de
 lo

s/
as

 p
ol

íti
co

s/
as

 %
La

 c
ris

is
 e

co
nó

m
ic

a,
 lo

s 
pr

ob
le

m
as

 d
e 

ín
do

le
 e

co
nó

m
ic

a 
%

Lo
s 

pr
ob

le
m

as
 p

ol
íti

co
s 

en
 g

en
er

al
 %

La
 s

an
id

ad
 %

La
 fa

lta
 d

e 
ac

ue
rd

os
, u

ni
da

d 
y 

ca
pa

ci
da

d 
de

 c
ol

ab
or

ac
ió

n.
 S

itu
ac

ió
n 

e 
in

es
ta

bi
lid

ad
 p

ol
íti

ca
. %




